УИД: 66RS0016-01-2023-001807-52

Дело № 1-45/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 12 февраля 2024 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Минсадыковой Р.А., при секретаре Медведевой А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Колотвиной А.В., 

защитника – адвоката Плясовских В.О.,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

09.12.2023 в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения нашла на проезжей части, расположенной между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес> банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № расчетный счет №, открытый 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», оформленную на имя ФИО, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, которую последний утерял 08.12.2023 в вечернее время, после чего ФИО1 убрала указанную карту в карман верхней одежды надетой на ней. ФИО1 предположила, что на счете данной банковской карты, могут находиться денежные средства, и у неё возник преступный умысел, на тайное хищение чужих денежных средств находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» №, путем приобретения товара в магазинах, где установлены платежные устройства с бесконтактной технологией оплаты и расчета за товар указанной банковской картой.

09.12.2023 в утреннее время, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Магнит», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего и сотрудников торговой организации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества приобрела булку хлеба «Крестьянский» 0.5 кг. стоимостью 25,39 рублей, бутылку пива «Соболек» светлое фильтрованное 1.5 л, стоимостью 145,99 рублей, и пакет-майка «Магнит» малый стоимостью 5,99 рублей, всего на общую сумму 177,37 рублей, приложив к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, таким образом, похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на имя ФИО денежные средства в размере 177,37 рублей, принадлежащие последнему. 

После чего 09.12.2023 в утреннее время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Красное Белое», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего и сотрудников торговой организации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, приобрела бутылку пива «Балтика крепкое легендарное № 9» объемом 1.3 л, на сумму 108,89 рублей, приложив к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, таким образом, похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на имя ФИО денежные средства в размере 108,89 рублей, принадлежащие последнему.

Затем 09.12.2023 в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, находясь по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Пятерочка», передала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО, своему знакомому ФИО, который не знал о преступных намерениях ФИО1, попросив ФИО расплатиться за приобретенный ею товар. ФИО И.В., не зная о преступных намерениях ФИО1, взял банковскую карту № и расплатился за бутылку водки «Финская ледяная северные ягоды» объемом 0.5 л, стоимостью 281,99 рубль, булку хлеба «Селянский формовой» 500 г, стоимостью 27,99 рублей, бутылку масла подсолнечного «Золотая семечка» объемом 0.5 л, стоимостью 70,99 рублей, бутылку водки «Финская ледяная северные ягоды» объемом 0.5 л, стоимостью 281,99 рубль, упаковку крупы гречневой «Ядрица» массой 800 г, стоимостью 37,99 рублей, пачку сигарет «Максим» классический красный стоимостью 140 рублей, пакет-майка «Пятерочка» стоимостью 7,99 рублей, бутылку водки «Финский лед» объемом 0.5 л, стоимостью 281,99 рубль, упаковку чипсов «LAYS» (Лэйс) массой 140 г, стоимостью 129,99 рублей, упаковку пельменей классических массой 1000 г, стоимостью 139,99 рублей, упаковку майонеза «Провансаль» массой 250 г, стоимостью 62,99 рубля, упаковку майонеза «Провансаль» массой 868 г, стоимостью 159,99 рублей, упаковку крупы гречневой «Ядрица» массой 800 г, стоимостью 37,99 рублей, батончик вафельный в шоколаде массой 40 г, стоимостью 24,99 рубля, батончик шоколадный «TWIX» (Твикс) массой 55 г, стоимостью 43,99 рубля, колбасу вареную «Филедворск» массой 900 г, стоимость 199,99 рублей, две бутылки водки «Финская ледяная северные ягоды» объемом 0.5 л, стоимостью 281,99 рубль за одну бутылку на общую сумму 563,98 рубля, пачку сигарет «Максим» классический красный стоимостью 140 рублей, всего на общую сумму 2634,83 рубля, приложив к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на имя ФИО денежные средства в размере 2634,83 рубля, принадлежащие последнему. 

После чего 09.12.2023 в утреннее время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, 4, в помещении магазина «Театральный», вновь передала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО, своему знакомому ФИО, который не знал о преступных намерениях ФИО1, попросив ФИО расплатиться за приобретенный ею товар. ФИО И.В., не зная о преступных намерениях ФИО1, взял банковскую карту № и расплатился за музыкальную колонку на сумму 1053 рубля, приложив к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на имя ФИО денежные средства в размере 1053 рубля, принадлежащие последнему.

Затем 09.12.2023 в утреннее время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь по адресу: 

<

адрес> в помещении магазина «Монетка», вновь передала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО, своему знакомому ФИО, который не знал о преступных намерениях ФИО1, попросив ФИО расплатиться за приобретенный ею товар. ФИО И.В., не зная о преступных намерениях ФИО1, взял банковскую карту № и расплатился за конфеты «Минис» массой 212 г, стоимостью 699,99 рублей за 1 кг, на сумму 148,40 рублей, упаковку котлет из индейки массой 400 г, стоимостью 99,99 рублей, бедро цыпленка бройлера стоимостью 189,99 рублей за 1 кг, массой 1,090 кг, на сумму 207,09 рублей, бутылку молока питьевого «Першинское» стоимостью 69,99 рублей, бутылку водки «Майкопская» стоимостью 281 рубль, нектар «Волжский Посад» стоимостью 79,99 рублей, торт вафельный шоколадный стоимостью 119,99 рублей, пакет большой полиэтиленовый стоимостью 7,99 рублей, пачку сигарет «Максим Классический» стоимостью 140 рублей, всего на общую сумму 1154,44 рубля, приложив к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на имя ФИО денежные средства в размере 1154,44 рубля, принадлежащие последнему.

После чего 09.12.2023 в утреннее время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Бумеранг», вновь передала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО, своему знакомому ФИО, который не знал о преступных намерениях ФИО1, попросив ФИО расплатиться за приобретенный ею товар. ФИО И.В., не зная о преступных намерениях ФИО1, взял банковскую карту № и расплатился за товар на сумму 287 рублей, приложив к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на имя ФИО денежные средства в размере 287 рублей, принадлежащие последнему.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, действуя умышленно, тайно похитила денежные средства в общей сумме 5415 рублей 53 копейки, принадлежащие ФИО, находящиеся на банковском счете №, открытом 27.10.2010 в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», незаконно присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО материальный ущерб в размере 5415 рублей 53 копейки.

В ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования дела.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что 09.12.2023 в утреннее время в п. Буланаш Артемовского района нашла на проезжей части банковскую карту Сбербанк на имя ФИО, предположив, что на ней могут быть денежные средства, у нее возник умысел на их хищение. В магазине «Магнит» она приобрела булку хлеба, бутылку крепкого пива и пакет, оплатив товар найденной банковской картой бесконтактным способом приложив ее к терминалу оплаты. В магазин «Красное и Белое» таким же способом она приобрела еще одну бутылку пива. В ходе совместного распития спиртного со ФИО и ФИО, она предложила ФИО сходить в магазин, сказав, что у нее имеются денежные средства на банковской карте, при этом не говорила, что ее нашла. В магазине «Пятерочка» передала найденную банковскую карту ФИО, который расплатился ею бесконтактным способом приложив к терминалу оплаты за приобретенные ими продукты, водку, сигареты. После они вернулись к ФИО и продолжили распивать спиртное. Через некоторое время она вновь позвала ФИО сходить в магазин, где в магазине «Театральный» приобрели музыкальную колонку стоимостью 1000 рублей, в магазине «Монетка», «Пятерочка» приобрели продукты и алкоголь, в магазине «Бумеранг» - две пачки сигарет. Каждый раз для оплаты товаров она передавала найденную банковскую карту ФИО, который оплачивал ею приобретаемый товар. В ходе дальнейшего распития спиртного она рассказала ФИО и ФИО о том, что банковскую карту нашла ее на улице (л.д. 136-140, 147-149).

Помимо полного признания ФИО1 вины в инкриминируемом деянии, она полностью установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

В ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц оглашены показания потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, данных ими в ходе предварительного расследования дела.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО у него имеется банковская социальная карта МИР ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на телефон начали приходить смс-уведомления, посмотрев которые около 11:00 часов увидел, что с его банковской карты происходили списания денежных средств разными суммами в магазинах поселка Буланаш «Магнит», «Красное Белое», «Пятерочка», «Театральный», «Монетка» и «Бумеранг», на общую сумму 5415,53 руб. Проверив карту обнаружил, что ее утерял. Заблокировал карту. Все покупки были совершены 09.12.2023 в период с 9:00 до 11:00 часов. Последний раз пользовался картой 08.12.2023. Предполагает, что банковскую карту выронил возле подъезда своего дома. От кражи денежных средств с его банковского счета ему причинен материальный ущерб в сумме 5415,53 руб., который возмещен ФИО1, также ею принесены извинения (л.д. 39-43, 50-53).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 09.12.2023 в утреннее время он находился в гостях у ФИО, куда пришла их знакомая ФИО1. В ходе совместного распития спиртного ФИО1 сказала, что у нее на банковской карте есть денежные средства и предложила сходить с ней в магазин. Около 9:00 часов они с ФИО1 пошли в магазин «Пятерочка» в 

<

адрес>, где приобрели продукты и спиртное, за которые ФИО1 попросила расплатиться её картой на кассе и передала ему банковскую карту «Сбербанк» светлого цвета, которой он расплачивался. Поскольку Леонтьева не знала, сколько у нее денежных средств на карте, он прикладывал карту несколько раз. После совместного распития спиртного у ФИО ФИО1 вновь позвала его сходить магазин. В магазине «Театральный» купили музыкальную колонку, за которую ФИО1 попросила его расплатиться её банковской картой. После чего в магазине «Монетка» они купили продукты и спиртное, в магазине «Бумеранг» купили две пачки сигарет, за которые вновь он по просьбе ФИО1 расплачивался ее картой. В ходе совместного распития спиртного ФИО1 рассказала, что банковскую карту нашла на улице. Если бы он знал, что Леонтьева нашла данную карту, он бы не стал оплачивать данной картой в магазинах. О данном факте он сообщил в полицию (л.д. 90-91).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО 09.12.2023 в ходе совместного распития спиртного с ФИО и ФИО, последняя сообщила, что у нее на банковской карте есть денежные средства и предложила ФИО сходить с ней в магазин, на что тот согласился. В магазинах 

<

адрес>, в каких ему не известно поскольку он оставался дома, ФИО и ФИО приобрели продукты, спиртное, сигареты и музыкальную колонку. Впоследствии ФИО1 рассказала, что банковскую карту нашла (л.д. 97-98).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО она работает директором в магазине «Театральный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, 4. 09.12.2023 в утреннее время в магазин зашли мужчина и женщина, которую она знает как жителя поселка, приобрели музыкальную колонку за 1000 рублей, которую оплатил мужчина банковской картой (л.д. 101-103).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО она работает администратором в магазине «Красное Белое» в 

<

адрес>. Где 09.12.2023 в утреннее время женщина приобрела бутылку пива «Балтика 9» объемом 1.5л, за которую оплатила банковской картой (л.д. 106-108).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО она работает продавцом кассиром в магазине «Бумеранг» по адресу: 

<

адрес>, где 09.12.2023 в утреннее время в магазин зашли женщина и мужчина, которые купили две пачки сигарет, оплатили банковской картой (л.д. 111-113).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО она работает продавцом в магазине «Монетка» в 

<

адрес>, пл. Театральная, 4, где 09.12.2023 в утреннее время в женщина и мужчина, которые ей знакомы как покупатели и жители 

<

адрес>, приобрели продуктов и водку, за которые мужчина оплатил банковской картой по терминалу оплаты (л.д. 116-118).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО н работает продавцом кассиром в магазине «Пятерочка» в 

<

адрес>, где 09.12.2023 в утреннее время женщина и мужчина, которые ему знакомы как жители 

<

адрес> приобрели продукты питания, водку и сигареты, которые оплатил мужчина банковской картой по терминалу оплаты, они покупали на небольшие суммы и подходили на кассу более пяти раз (л.д. 121-123).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО она работает продавцом в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где 09.12.2023 в утреннее время женщина, которая знакома ей как покупатель и житель 

<

адрес>, приобрела булку хлеба, бутылку пива 1.5 л., пакет, которые оплатила банковской картой по терминалу оплаты (л.д. 126-128).

Кроме того вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

заявлением ФИО на имя начальника ОеП № 2 ОМВД России по Артемовскому району, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 09.12.2023 в утреннее время похитило с его банковской карты «Сбербанк» принадлежащие денежные средства в сумме около 5000 рублей (л.д. 3);

протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшего ФИО произведен осмотр участка местности у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО предъявил к осмотру телефон, в котором в меню СМС отражены списания денежных средств с банковской карты МИР-0950 с 07:08 по 10:52 часов 09.12.2023. на начало периода баланс составляет 9 896,48 руб., на конец периода баланс составляет 3 822,95 руб. С места происшествия ничего не изъято (л.д. 8-9, 12-13);

протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен служебный кабинет ОеП № 2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО (л.д. 14, 15-16);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе имеется терминал для оплаты. С места происшествия изъяты товарные чеки и видеозапись (л.д. 17, 18-19);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе имеется терминал для оплаты. С места происшествия изъяты товарные чеки и видеозапись (л.д. 20, 21-22);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, 4, где на кассе имеется терминал для оплаты. С места происшествия изъяты товарные чеки и видеозапись (л.д. 23, 24-26);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, на кассе имеется терминал для оплаты. С места происшествия изъяты товарный чек и видеозапись (л.д. 27, 28-29);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бумеранг» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе имеется терминал для оплаты. С места происшествия ничего не изъято (л.д. 30, 31-32);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Театральный» по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, 4, где на кассе имеется терминал для оплаты. С места происшествия ничего не изъято (л.д. 33, 34-35);

историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, номер счета №, за период с 05.12.2023 по 13.12.2023 (л.д. 47);

расширенной выпиской по счету №, открытому 27.10.2010 на имя ФИО в подразделении ПАО «Сбербанк» № 

<

адрес>А.(л.д. 48)

протоколом осмотра предметов от 15.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрена банковская карта бело-зеленого цвета, имеет встроенный чип с контактами. На лицевой стороне имеется «Сбербанк» «МИР», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «ФИО R» (л.д. 55-57, 58);

протоколом осмотра предметов от 15.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены: 

-товарные чеки, изъятые в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>: № от 09.12.2023 о том, что произведена оплата товара - Хлеб Крестьянский 1 сорта 0.5 кг (Режевской ХК) в количестве 1 шт. на сумму 25 рублей 39 копеек; № от 09.12.2023 произведена оплата товара - Соболек пиво светлое фильтрованное 6% 1.5 л. в количестве 1 шт. на сумму 145 рублей 99 копеек; № от 09.12.2023 произведена оплата товара - пакет-майка Магнит малый в количестве 1 шт. на сумму 5 рублей 99 копеек; 

-кассовые чеки, изъятые в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перепечатки из электронного журнала: кассовый чек: #1438 09.12.2023 в 09:16 об оплате товаров: водка финская ледяная северные ягоды 0.5л. на сумму 281 рубль 99 копеек картой Мир *0950; кассовый чек #1440 09.12.2023 в 09:27 об оплате товаров: хлеб селянский формовой 500г. на сумму 27 рублей 99 копеек, масло подсолнечное рафинированное золотая семечка 0.5 литра на сумму 70 рублей 99 копеек, водка финская ледяная северные ягоды 0.5л. на сумму 281 рубль 99 копеек, крупа гречневая ядрица 800г. на сумму 37 рублей 99 копеек, сигареты максим классические красные на сумму 140 рублей 00 копеек, пакет майка пятерочка зеленый на сумму 7 рублей 99 копеек, всего товаров на общую сумму 566 рублей 95 копеек, оплата картой Мир *0950; кассовый чек #1441 09.12.2023 в 09:28 об оплате товаров: водка финская ледяная 40% 0.5л. на сумму 281 рубль 99 копеек, чипсы «LAYS» картофельные сметана зелень 140 г. на сумму 129 рублей 99 копеек, всего товаров на общую сумму 411 рублей 98 копеек оплата картой Мир *0950; кассовый чек #1442, что 09.12.2023 в 09:29 об оплате товаров: пельмени классические 1000г. на сумму 139 рублей 99 копеек оплата картой Мир *0950; кассовый чек #1443, что 09.12.2023 в 09:30 об оплате товаров: майонез провансаль 67% 250г. на сумму 62 рубля 99 копеек оплата картой Мир *0950; кассовый чек #1448, что 09.12.2023 в 09:42 об оплате товаров: майонез провансаль 868г. на сумму 159 рублей 99 копеек, крупа гречневая ядрица 800г. на сумму 37 рублей 99 копеек, батончик вафельный 40г. на сумму 24 рубля 99 копеек, батончик шоколадный TWIX 55г. на сумму 43 рубля 99 копеек, колбаса филедворск вареная 900г. на сумму 199 рублей 99 копеек, всего товаров на общую сумму 466 рублей 95 копеек, оплата картой Мир *0950; кассовый чек #1449 09.12.2023 в 09:43 об оплате товаров: водка финская ледяная северные ягоды 0.5л. на сумму 281 рубль 99 копеек, водка финская ледяная северные ягоды 0.5л. на сумму 281 рубль 99 копеек, всего товаров на общую сумму 563 рубля 98 копеек, оплата картой Мир *0950; кассовый чек #1450, что 09.12.2023 в 09:44 об оплате товаров: сигареты максим классические красные на сумму 140 рублей 00 копеек, оплата картой Мир *0950;

-копия кассового чека изъятого из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> от 09.12.2023, об оплате в 10:09 товаров: конфеты минис вес. 0.212 гр. на сумму 148 рублей 40 копеек, котлеты из индейки 400г. на сумму 99 рублей 99 копеек, бедро цыпленка-бройлера на сумму 207 рублей 09 копеек, молоко питьевое першинс на сумму 69 рублей 99 копеек, водка майкопская 40% на сумму 281 рубль 00 копеек, нектар волжский посад на сумму 79 рублей 99 копеек, торт вафельный шоколадный на сумму 119 рублей 99 копеек, пакет большой полиэтиленовый на сумму 7 рублей 99 копеек, сигареты максим классические на сумму 140 рублей 00 копеек, на общую сумму 1154 рубля 44 копейки, оплата картой Мир *0950;

-товарный чек № 3204176994 от 09.12.2023, изъятый в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, об оплате товаров: пиво «Балтика» крепкое легендарное №9 светлое 1.3л. на сумму 108 рублей 89 копеек (л.д. 62-64, 65-75);

протоколом осмотра предметов от 18.12.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены: 

-диск CD-R «MIREX» на котором содержится видео файл с названием «VID-20231212-0007» от 09.12.2023, размер 13,3 МБ. При просмотре видеозаписи в помещении магазина «Магнит» по 

<

адрес> в 

<

адрес> у кассы стоит женщина, по внешним данным схожая с подозреваемой ФИО1, держит в правой руке банковскую карту, которую прикладывает к терминалу оплаты. Рядом с кассой лежит булка хлеба. Затем эта женщина отходит от кассы в торговый зал и приносит полимерную бутылку коричневого цвета, ставит её рядом с хлебом, прикладывает банковскую карту к терминалу оплату. Затем женщина кассир берет слева на кассе белый полимерный пакет с красной буквой «М», и подает женщине по внешним данным схожей с подозреваемой ФИО; 

-диск CD-R «MIREX» на котором содержится видео файл с названием «VID-20231212-0005» от 09.12.2023, размер 2,63 МБ, от 09.12.2023. При просмотре видеозаписи из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, за кассой стоит мужчина, рядом с кассой стоит мужчина, по внешним данным схожий со свидетелем ФИО, подходит к терминалу оплаты, запись прерывается; 

-диск CD-R «MIREX» на котором содержится видео файл с названием «VID-20231212-0003» от 09.12.2023, размер 14,5 МБ, при просмотре видеозаписи из магазина «Монетка» по пл. Театральная, 4 в 

<

адрес> рядом с кассой стоит женщина, по внешним данным схожая с подозреваемой ФИО1 и мужчина, по внешним данным схожий со свидетелем ФИО, который складывает продукты и бутылку водки на ленту у кассы, держит в руках банковскую карту светло-зеленого цвета, которую прикладывает к терминалу оплаты и производит оплату за купленные товары;

-диск CD-R «MIREX» на котором содержится видео файл с названием «VID-20231212-0006» от 09.12.2023, размер 3,25 МБ, при просмотре видеозаписи из магазина «Красное Белое» по 

<

адрес> в 

<

адрес> рядом у кассы стоит женщина, по внешним данным схожая с ФИО1, которая держит в левой руке белый полимерный пакет с красной буквой «М», в правой руке держит банковскую карту светло-зеленого цвета, которую прикладывает к терминалу оплату, после чего убирает банковскую карту в правый карман куртки надетой на ней, берет со стойки у кассы полимерную бутылку коричневого цвета, объемом около 1.5 литров, которую убирает в полимерный пакет (л.д. 79-82, 83-86).

Постановлениями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО; чеки из магазинов в 

<

адрес>: «Магнит», «Пятерочка», «Монетка», «Красное Белое», диски с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Магнит», «Пятерочка», «Монетка», «Красное Белое» (л.д. 59, 60, 76-77, 78, 87-88, 89).

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия поддержал предъявленное ФИО обвинение, настаивает на признании ее виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Из совокупности исследованных судом доказательств следует, что подсудимая, не имея прав на распоряжение принадлежащими потерпевшему денежными средствами, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершила действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие данных денежных средств, которые потратила на личные нужды. Изъятие денежных средств с банковского счета потерпевшего совершались в отсутствие согласия собственника, с помощью его банковской карты, путем оплаты товаров в магазинах бесконтактным способом через соответствующий терминал оплаты.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении данной квалификации суд исходит из всей совокупности исследованных доказательств: письменных доказательств, из оглашенных показаний потерпевшего ФИО, согласно которых у него имеется банковская карта «Сбербанк». 09.12.2023 из смс-уведомлений ему стало известно, что с его банковской карты происходили списания денежных средств разными суммами в магазинах поселка Буланаш «Магнит», «Красное Белое», «Пятерочка», «Театральный», «Монетка» и «Бумеранг», всего на общую сумму 5415,53 руб. Проверив карту, обнаружил ее утерю. Из показаний свидетеля ФИО в ходе совместного распития со ФИО и ФИО1, последняя сообщила о наличии у нее денежных средств на банковской карте. Совместно с ФИО1 приобретали в магазинах п. Буланаш продукты, спиртное, сигареты, а также музыкальную колонку, за которые по просьбе ФИО1 он расплачивался переданной ею банковской картой. Впоследствии от ФИО1 ему стало известно, что банковская карта ей не принадлежит, что она ее нашла. О данном факте сообщил в полицию, куда передал банковскую карту. Из показаний свидетеля ФИО у него в гостях были ФИО и ФИО1, в ходе совместного распития спиртного ФИО1 сообщила о наличии у нее денежных средств на банковской карте и предложила ФИО сходить с ней в магазин за продуктами и спиртным, на что ФИО согласился. Он с ними в магазин не ходил, оставался дома, по возвращению из магазинов они принесли продукты, спиртное, сигареты и музыкальную колонку, в ходе дальнейшего совместного распития ФИО1 сообщила им с ФИО, что банковскую карту она нашла. Из показаний свидетеля ФИО, директора магазина «Театральный» 09.12.2023 в утреннее время мужчина и женщина приобрели музыкальную колонку, за которую оплатил мужчина банковской картой. Из показаний свидетелей ФИО, ФИО, ФИО продавцов магазинов «Монетка», «Пятерочка», «Бумеранг» 09.12.2023 в утреннее время мужчина и женщина приобрели продукты, спиртное, сигареты, за которые банковской картой расплатился мужчина. Из показаний свидетеля ФИО, продавца магазина «Красное и Белое» 09.12.2023 в утреннее время женщина приобрела бутылку пива, расплатилась на терминале банковской картой. Из показаний свидетеля ФИО, продавца магазина «Магнит» 09.12.2023 в утреннее время жительница п. Буланаш приобрела булку хлеба, за которую расплатилась банковской картой, затем таким же способом приобрела бутылку пива и пакет.

Показания потерпевшего и свидетелей согласуются между собой и с письменными доказательствами дела, оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, суд берет их в основу приговора.

ФИО1 в ходе судебного следствия дала признательные показания об обстоятельствах совершения ею кражи денежных средств потерпевшего с его банковского счета путем оплаты товаров в магазине бесконтактным способом, оценивая которые в совокупности с другими доказательствами, приведенными выше в приговоре, суд приходит к выводу об их достоверности.

Ущерб по делу составил 5 415,53 руб., подтверждается материалами дела, подсудимой не оспаривается, полностью возмещен потерпевшему (расписка – л.д. 54).

Указанный ущерб для потерпевшего с учетом его имущественного положения значительным для него не является. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе, ее семейное и материальное положение, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Установлено, что ФИО1 замужем, иждивенцев не имеет, по месту жительства соседями, участковым уполномоченным характеризуется положительно, не работает, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи подробных объяснений (л.д. 131-132) и показаний об обстоятельствах совершенной ФИО1 кражи с банковского счета потерпевшего; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; с учетом ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика с места жительства, принесение потерпевшему извинений.

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

С учетом обстоятельств дела и личности виновной суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ), поскольку не установлено, что именно данное обстоятельство повлияло на противоправное поведение ФИО1 и способствовало совершению ею преступления.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств совершенного преступления, личности виновной. Совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и с учетом положений ст. 43 УК РФ, с учетом принципа справедливости, индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ не имеется.

Расходы, понесенные в ходе предварительного расследования по уголовному делу на выплату вознаграждения защитника по назначению следователя в сумме 5 678,70 рублей, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд признает процессуальными издержками, которые подлежат взысканию с осужденной ФИО1, поскольку предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством оснований для освобождения ее от уплаты таковых, судом не установлено. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

Разъяснить осужденной, что в случае злостного уклонения от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката в размере 5678 (пять тысяч шестьсот семьдесят восемь) рублей 70 копеек.

Вещественные доказательства: банковскую карту, - оставить у владельца ФИО, товарные чеки и четыре диска CD-R, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления через Артемовский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Р.А. Минсадыкова